bit. Hoc ita accipiendum erit, si uenire in possessionem neglexerit: non si, dum uenit, ruerint.

VII. Exceptio: Nisi alius quoque damni infecti nomine sit in possessione. Hæc exceptio reprobatu r. §. quest. prox. reg. 1.

VII. Exceptio: Nisi alius res pignori sit obligata. Et hæc exceptio reprobatu r. l. his qui. 12. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. lib. 8. cap. 9. reg. 12. exce. 3. Plures huiusmodi exceptiones uide §. cap. prox. quest. 3.

II. QVOT ET QVI IN POSSESSIONEM SINT MITTENDI?

I. Regula: Etiam plures in possessionem damni infecti nomine mitti possunt. quæ regula approbatur uerbis edicti §. cap. prox. in prin. propositis hisce: Eius rei nomine, in cuius possessionem misero, si ab eo qui in possessione erit, damni infecti nomine non satisfidabitur: eum cui non satisfidabitur, simul in possessione esse iubebo. *Concordat l. si finita. 15. §. si plures. ff. de damno infecto, his uerbis: Si plures sunt qui postulant ut caueatur, omnes simul mitti in possessionem solent. Idemque Labeo probat, etsi prius quis in possessionem missus sit, & alius mitti desideret. Nam non spectabimus ordinem, sed habebunt ambo possessionem. Quodd si iam prior possidere iustus sit, & alius damni infecti caueri desideret: tunc nisi caueat, mittetur in possessionem posteriori. Concordat item l. ex damni. 40. §. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Si plures domini sint ædium, qui damni infecti sibi prospicere uolunt, nec quisquam damni infecti eis caueat: mittendi omnes in possessionem erunt, & quidem pro æqualibus partibus, quamuis diuersas portiones domini habuerint. Et ita Pomponius scribit. Concordat item d. l. 15. §. si ante. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 7. reg. 7.*

11. Regula: Procurator quoque, in possessionem mitti potest. quæ regula approbatur l. inter quos. 39. §. alieno, in fine. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. 9. reg. 2.

111. Regula: De filiofamilias & patre, uter in possessionem sit mittendus, definitur l. si filius. 21. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. 4. reg. 5.

III. IN QVAM PARTEM SINT MITTENDI?

Vtrum in totas ædes, an in partem tantum uiciorum actor sit mittendus, definitur l. si finita. 15. §. ex hoc edicto. ff. de damno infecto, his uerbis: Ex hoc edicto, si non caueatur, mittitur in possessionem à Prætoze in eam partem quæ ruinosam uidetur. An uerò in totas ædes missio locum habeat, uideamus? Et extat Sabini sententia, in totas ædes mittendum. Alioquin si ex superficie (inquit) damnum timeatur, non habebit res exitum: nec profuturum

futurum in possessionem eius rei mitti, quā quis possidere non possit, aut ei non expediat. Et uerior est Sabini sententia. Ex his patet, regulariter quidem, quamuis ex parte aliqua domus damnium metatur, nihilominus in possessionem totius domus actorem mittendum. Cuius regulae exceptio prima haec est: Nisi pars ruinosa à reliquis partibus domus sit diuisa. quae exceptio approbatur ibidem, his uerbis: Sed si in plures partes domus diuisa sit, utrum in partem, an in totam domum possidendam mitti quis debeat, uideamus? Et si tam ampla domus sit, ut & spacia inter uitiosam partem intercedat, & eam quae uitium non facit, dicendum est in eam solam partem mitti: si uero iuncta sit contextu aedificiorum, in totam. Itaque & in spaciis domibus melius dicitur, in eam partem domus mittendum, quae uitiosae parti unita sit. Caeterum si modica portiuicula aedium amplissimarum uitium faciat: quale erit dicere, totas aedes iubendum possidere eum, cui damni infecti non caueatur, cum sint amplissimae? Item quid dicemus, si insula adiacens domui uitium faciat: utrum in insula possessionem, an uero in totius domus possessionem mittendum sit? Et magis est, ut non in totius domus possessionem, sed in insulae mittatur. Secunda exceptio est: Nisi pars agri damnium minetur, nam nec hoc casu in totum agrum fit missio, sed in eam tantum partem, quae damnium minatur. quae exceptio approbatur l. cum emptor. 38. §. si agri. ff. cod. tt. his uerbis: Si agri nomine non caueatur, in eam partem agri mittendus est, ex qua periculum timeatur. Eiusque rei ratio haec est, quod in aedificijs partes quoque reliquae à uitiosa parte traherentur: ac in agris non idem est. Sed dicendum est, ut in domibus quoque maioribus interdum causa cognita Praetor statuere debeat, in cuius partis possessionem is, cui non caueatur, mitti debeat. Tertia exceptio est: Nisi pluribus existentibus, qui cauere debeant, aliquis ex ijs non cauet: caeteri cauent. tunc enim in eius solius partem actor mittendus. quae exceptio approbatur l. praetoris. §. si. ff. de damno infecto, his uerbis: Si plures sint domini qui cauere debent, & aliquis non caueat: in portionem eius mittitur.

III. PRO QVA QVIS- que parte sit mittendus, si plures mittantur?

Si plures in possessionem mittendi sunt, omnes pro aequalibus partibus mittuntur, quamuis pro diuersis partibus uicinarum aedium domini sint. quae regula approbatur d. §. i. his uerbis: Contra si aliquot sint qui cauere sibi desiderant, & alius preciosiores, alius uiliores habeat aedes, siue unius domus plures habeant dispares partes: tamen non pro magnitudine domini quisque, sed aequaliter mittentur omnes in possessio-

nem. Concordat l. si finita. 15. §. cum autem plures. ff. de damno infecto, his uerbis: Cum plures mittuntur in possessionem, aequaliter mittuntur, non pro rata damni, quod unumquemque contingeret: & merito. Nam & cum unus mittitur, non pro portione damni mittitur, sed in totum. Cum igitur plures mittuntur: aequaliter omnes quasi in totum missi, concurrentu partes habebunt. Sed si quis eorum missus in possessionem, sumptum fecerit, deinde iubeatur possidere: an sumptum consequi possit is qui fecit, & quo iudicio? Et placet, communi diuidendo iudicio consequi posse. Concordat item l. ex damni. 40. §. fin. ff. d. tt. cuius uerba uide §. quae st. 2. reg. i.

V. A' QVO MITTENDUS SIT?

Etiā à magistratu municipali missio fieri potest delegante Praetore. Quae regula approbatur l. dies. 4. §. duas ergo. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. cap. prox. quae st. 7.

VI. ANTECEDENTIA missio.

Prius absenti domino denunciari oportet. Quae regula approbatur d. l. 4. §. praetor ait. ff. de damno infecto, his uerbis: Praetor ait, Dum ei qui aberit, prius domum denunciari iubeam. Declaratur haec uerba ibidem, his uerbis: Absente autem uidetur, & qui in iure non est. Quod & Pomponius probat. Verecundè autem Praetore denunciari iubere, non extrahi de domo sua. Sed domum denunciari, sic accipere debemus, ut etsi in aliena domo habitet, ibi ei denunciatur. Quod si nec habitationem habeat, ad ipsum praedium erit denunciandum, uel procuratori eius, uel certe inquilinis. Huius regulae exceptio prima haec esse uidetur: Nisi dominus domum non habeat. Haec exceptio reprobat uerbis iam propositis hisce: Sed domum denunciari, &c. Secunda exceptio est: Nisi non sit cui denunciatur. Haec exceptio approbatur d. l. 4. §. toties, his uerbis: Toties praetore exigere denunciationem intelligendum est, si sit cui denunciatur. Caeterum si non sit, ueluti quod haereditaria insula est, necdum haereditas adita est: uel si haeres non extet, nec inhabitetur: cessat haec pars edicti. Est tamen tutius, libellum ad ipsas aedes proponere, fieri enim potest, ut ita monitus defensor existat.

VII. EVENTVS MISSIO- nis, & iura missi.

I. Regula: Si missus non admittatur, competit actio in factum, de qua §. cap. prox.

II. Regula: Missus potior est his qui rem pignori acceperunt. quae regula approbatur l. his qui. 12. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. lib. 8. cap. 9. reg. 4. exc. 3.

III. Regula: Non possidet missus, sed magis custodiam rerum & obseruatione debet. quae regula approbatur l. cum legati. 12. ff. quib. ex causis in possess. eatur. cuius

cuius uerba uide §. libro 22. cap. 2. except. 13. de secundo decreto.

III. Regula: Ex causa autem missus possidere iubetur, & longa possessione usucapere. quae regula approbatur uerbis edicti §. cap. prox. in princ. propositis hisce: Eum cuius causa iusta esse uidebitur, etiam possidere iubebo. Concordat l. praetoris. §. in princ. ff. de damno infecto, his uerbis: Praetoris officium est, ut missus in possessionem etiā eam per longi temporis spacium in suum dominium capere possit.

V. Regula, De causis ex quibus missus possidere iubendus, proponitur l. si finita. 15. §. non autem. ff. de damno infecto, his uerbis: Non statim ubi missus Praetor in possessionem, etiam possidere iubetur: sed tunc demum, cum iusta causa uidebitur. Ergo interuallum aliquod debet intercedere, quo aut pro derelicto aedes longo silentio dominus uideatur habuisse, aut etiam missio in possessionem, & aliquamdiu immorato nemo caueat. Exceptiones harum causarum proponuntur d. l. 15. §. si forte, his uerbis: Si forte dominus reipub. causa ablit, aut ex alia iusta causa, aut in ea sit aetate, cui subueniri solet: probandum est, non debere Praetorem festinare ad decernendum, ut iubeat possidere. Sed etsi decreuerit, nemo dubitat in integrum restitutionem indulturum. Alia huiusmodi exceptio haec est: Nisi de uectigalibus aedibus non caueatur. tunc enim missus possidere iubendus non est. quae exceptio approbatur simul & distinguitur d. l. 15. §. si de uectigalib. cuius uerba uide §. quae st. 1. except. 3.

VI. Regula: De eo à quo missus possidere iubendus uel non iubendus est, proponitur l. dies. 4. §. si forte. ff. de damno infecto, his uerbis: Si forte daretur non caueri: ut possidere liceat (quod cognita causa fieri solet) non duumuiros, sed Praetores uel praedices permisso: item ut ex hac causa decedatur de possessione.

VII. Regula, De effectu secundi decreti. Dominus de possessione decedere debet. quae regula approbatur d. l. 15. §. ubi autem. ff. de damno infecto, his uerbis: Vbi possidere iustus est, dominus deijciendus erit possessione. Concordat d. l. 15. §. si ante, his uerbis: Si ante hoc decretum alius quoque in possessionem missus fuerit, aequaliter ambo aedium fient domini, scilicet cum iussi fuerint possidere. Si uero iam constituto domino eo, qui primus in possessionem missus est, Titius damni infecti sibi caueri desiderat: cessante primo, nec cauente, solus Titius erit in possessione. Huius regulae exceptio haec est: Nisi missus nondum possidere iustus sit. quae exceptio approbatur d. l. 15. §. si quis autem, his uerbis: Si quis in possessionem missus, nondum possidere iustus sit: an dominus possessione decedere debeat, uideamus? & ait Labeo non decedere, sicuti nec cum

creditores uel legatarij mittuntur. Idque uerius est.

VIII. Regula: Missus in possessionem rem longo tempore usucapere potest. quae regula approbatur per ea quae proposita sunt §. reg. 4. Concordat l. si finita. 15. §. si ante. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. regul. prox. Huius regulae exceptio haec est: Nisi nondum possidere iustus fuerit. quae exceptio elicitur ex uerbis d. §. si ante, hisce: Scilicet cum iussi fuerint possidere. Concordat d. l. 15. §. Iulianus, his uerbis: Iulianus scribit, eum qui in possessionem damni infecti nomine mittitur, non prius incipere per longum tempus dominium capere, quam secundo decreto à Praetore dominus constituitur. Concordat d. l. 15. §. si ante, cuius uerba uide §. reg. 7.

IX. Regula: Missus ex secundo decreto dominus constituitur. quae regula approbatur uerbis iam propositis hisce: Secundo decreto à Praetore dominus constituitur. Concordat d. l. 15. §. si ante, cuius uerba uide §. reg. 7.

X. Regula: Reus aduersus quem missio facta est, sua iura quae habuit, aduersus missum exercere non potest. quae regula approbatur d. l. 15. §. si qua sint, his uerbis: Si qua sint iura debita his, qui potuerunt de damno infecto satisficere: deneganda erit eorum persecutio aduersus eum, qui in possessione missus est. Et ita Labeo probat. Item quaeritur in pignoraticio creditore, an pignoris persecutio denegetur aduersus eum, qui iustus sit possidere? Et magis est, ut si neque debitor repromisit, neque creditor satisfecit: pignoris persecutio denegetur. Quod & in fructuario rectè Celsus scribit. Concordat l. hoc amplius. 9. §. fin. ff. cod. tt. cuius uerba uide §. cap. prox. quae st. 3. except. 13. replic. 1. dist. 4. Huius regulae exceptio haec est: Nisi ex iusta causa reus sit restitutus. iuxta quam exceptionem intelligenda est l. cum postulasset. 4. §. damni. ff. cod. tt. cuius uerba uide in actione hypothecaria.

XI. Regula: Is qui in possessionem missus est, fulcire & reficere insulam debet, culpam tamen non praestabit. quae regula approbatur l. si finita. 15. §. si quis damni. ff. de damno infecto, his uerbis: Si quis damni infecti in possessionem missus sit, fulcire eum & reficere insula debere. Sunt qui putent eum quoque culpam praestare, exemplo eius qui pignora accepit. Sed alio iure utimur. Cum enim ob hoc tantum missus sit, ut uice cautionis in possessione sit: nihil ei imputari, si non refecerit.

XII. Regula: Si cautio fuerit oblata, missus à possessione decedere debet. quae regula approbatur quidem ipso iure, uerum eius exceptio prima haec est: Nisi de praeterito quoque damno non caueatur. Haec exceptio approbatur d. l. 15. §. item uideamus. ff. de damno infecto, his uerbis: Videamus, si cautio ei offeratur, posteaquam missus est, an non prius decedere debeat, quam si ei caueatur etiam de eo damno quod contigit, posteaquam missus

missus est in possessionem? quod quidem magis probatur. Repetita igitur die promittendum erit. Hoc amplius, de impensis quoque, si quas fecit, cauendum erit. Huius exceptionis replicatio hac est: Nisi damnum, antequam in possessionem uentum est, contigerit. Hec replicatio approbatur causa cognita d.l.15. §. illud queritur, his uerbis: Illud queritur, ex quo tempore damni infecti ratio habeatur: utrum ex quo in possessionem uentum est, an uero ex quo Prætor decreuit, ut eatur in possessionem? Labeo, ex quo decretum est: Sabinius, ex quo uentum est in possessionem. Ego putō, causa cognita modo hanc, modo illam sententiam probandam. Plerumque enim subuenitur etiam ei, qui missus in possessionem, aliqua ex causa aut non uenit, aut tardius uenit in possessionem. Secunda proposita regula exceptio est: Nisi de impensis non caueatur uel satisfiat. Hæc exceptio approbatur uerbis d. §. item uideamus, in fine, §. except. prox. in princ. propositis hisce: Hoc amplius, de impensis quoque, si quas fecit, cauendum erit. Concordat d.l.15. §. si iam ruerint. ibi: proinde. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. ii. reg. 3. Tertia exceptio est: Nisi missus possidere quoque iussus sit. quæ exceptio approbatur d.l.15. §. illud queritur, in fine, his uerbis: Postea autem quam quis possidere iure domini à Prætoris iussu est, nequaquam locus erit cautionis obligationi. Et ita Labeo. Cæterum nullus (inquit) finis rei inueniatur. Et hoc est uerissimum: seposito eo, quod quibusdam uel ætate, uel qua alia iusta causa subuenitur.

De actione ad recuperandos sumptus, quos fecit missus.

§. III. Regula: Sumptus insuper quos missus fecit, illi restituendi. quæ regula approbatur d.l.15. §. si iam ruerint. ibi: proinde et si. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. ii. reg. 3. Concordat d.l.15. §. item uideamus, in fine. cuius uerba uide §. reg. prox. except. i. in princ.

§. IIII. Regula: Quantum sumptuum nomine petendum uel deducendum sit, definitur l. cum emptor. 38. §. fin. ff. de damno infecto, his uerbis: Deducto ueteris parietis precio, si quid amplius sit, æstimari debet: & si quid ex ueteri in nouum coniectum sit, deducti æstimationem oportet. Definitur item l. inter quos. 39. §. fin. ff. eod. et. his uerbis: In æstimando non oportet ratio haberi debet eius impensæ, quæ modum probabilè non excedit: in ueterè eius cultum, qui non aggrauet. Definitur item l. si finita. 15. §. si iam ruerint. ibi: sed non amplius. ff. eod. et. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. ii. reg. 3. Sed et plura uide §. cap. 6. quest. 4. reg. 4.

§. V. Regula: Quæ actione sumptus repeti debet? In factum actione repetuntur. quod approbatur d. §. si iam ruerint. ibi: potest autem. Item per exceptionem.

d. §. si iam ruerint. ibi: proinde et si. item d.l.15. §. item uideamus, in fine. cuius uerba uide §. reg. 12. except. i. in princ. Concordat l. cum postulatam. 44. §. damni. ff. eod. et. cuius uerba proponuntur alibi. Item per communi diuidendo actionem repetuntur à socijs. quod approbatur d.l.15. §. cum autem, in fine. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quest. 4. Item domum reipublicæ, quæ sumptus fecit, uendere licet. quod remedium approbatur l. ad curatoris. 46. in fine. ff. eod. et. cuius uerba uide §. lib. 11. cap. ii. reg. 6.

DE ACTIONE IN FACTUM. Si missus non admittatur. Cap. V.

PRIMO: Verba edicti quibus actio proposita approbatur, proponitur l. prætor ait. 7. in princ. ibi: in eum. ff. de damno infecto, hæc scilicet: In eum qui neque cauerit, neque in possessione esse, neque possidere passus erit: iudiciū dabo, ut tantum præstet, quantum præstare eum oporteret, si de ea re ex decreto meo, eiusue cuius de ea re iurisdicatio fuit, quæ mea est, cautum fuisset.

II. CAUSAE EX QUIBUS HÆC ACTIO COMPETIT.

I. Causa: Si quis in possessionem missus non admiserit. Hæc causa approbatur uerbis edicti iam propositis. Concordat l. dies. 4. §. an tamen. ff. de damno infecto, his uerbis: An is qui non admittit, etiā captis pignoribus à magistratibus coerceatur? non puto. Sed in factum actione tenebitur. Nam etiā à Prætoris missus non admittatur, eadē actione utendum est. Concordat item l. si finita. 15. §. fin. ff. eod. et. his uerbis: Si quis ex hoc edicto à Prætoris in possessionem missus, non est admissus: in factum actione uti poterit, ut tantum præstetur ei, quantum præstari ei oporteret, si de ea re cautum fuisset. Extenditur enim actio id id tempus, quo damnum committitur. Concordat item l. per interdictum. 4. §. prætor. ff. ne uis fiat ei qui in possess. cuius uerba uide §. lib. 23. cap. 7. quest. 7.

II. Causa: Si quis eum qui in possessione est, possidere passus non sit. Hæc causa approbatur l. damni. 18. §. penult. ff. de damno infecto, his uerbis: Non solum eum punit Prætor, qui in possessionem isse, sed etiam eum qui possideri passus non fuerit: cum alioqui, si is qui iussu Prætoris coeperat possidere, & possidendo dominium capere, aut non admissus, aut reiectus inde fuerit, utile interdictum Unde uis, uel Publicianam actionem habere possit. Sed si in factum actione egerit, his actionibus experiri non potest: cum Prætor id agat, ne damnum faciat actor, non ut in lucro uersetur.

Exceptiones præcedentium causarum generales.

I. Exceptio: Nisi pupillus missus in possessionem uenire

uenire prohibuerit. Hæc exceptio reprobatur l. damni. 18. §. si pupillus. ff. de damno infecto, his uerbis: Si pupillus prohibuit iri in possessionem damni infecti nomine, placet in eum non iniuste competere hanc in factum actionem.

II. Exceptio: Nisi damnum nondum sit datum. Hæc exceptio approbatur l. antequam. 16. ff. de damno infecto, his uerbis: Antequam damnum detur, impunitum est factum eius, qui neque promisit, neque admisit in possessionem: si tamen ante damnum datum uel cauit, uel possessione cessit. Concordat l. si finita. 15. §. fin. ff. eod. et. cuius uerba uide paulo superius causa 1. Ait Iuriscultus: Si tamen. Id est, maxime, Accursio interpretatur. nam idem est, et si nullum eorum interuenerit: ut patet ex d. §. fin.

III. QUIBUS DATUR HÆC ACTIO?

Hæc actio datur, quæ regula approbatur l. si quis. 17. §. penult. ff. de damno infecto, his uerbis: Actio ista, quæ in factum est, perpetuo dabitur, & heredi & in heredem, ceterasque, itemque cæteris personis.

IIII. AD VERSVS QUOS COMPETIT?

I. Regula, De heredibus, cæterisque successoribus, proponitur §. quest. prox.

II. Regula, De domino, seruo prohibente, proponitur d.l. 17. in princ. ff. de damno infecto, his uerbis: Si quis missum in possessione, cum esset in aliena potestate, non admisit: plerique putant, non xalem actionem nomine eius competere.

III. Regula, De domino, procuratore, tutore uel actore prohibente. Hoc casu non in dominum, sed in ipsum prohibentem competit actio. quæ regula approbatur d.l. 17. §. quid deinde, his uerbis: Quid si procurator prohibuerit, utrum in ipsum, an in dominum dabimus? Sed uerius est, in ipsum dari. Sed & in actore municipum, & tutore, cæterisque, qui pro alijs interuenerint, id erit dicendum.

IIII. Regula, De eo cuius mandatu alius prohibuit, proponitur l. damni. 18. §. si mandatu. ff. de damno infecto, his uerbis: Si mandatu meo alius prohibuerit, in me hæc actio competit.

V. QUID VENIAT IN HAC ACTIONE?

Id uenit in hæc actionem, quod ueniret in actionem ex stipulatu, si de damno infecto cautum esset. quæ regula approbatur uerbis edicti §. eod. cap. in princ. propositis. Concordat l. si finita. 15. §. fin. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quest. 2. causa 1. Item concordat l. per interdictum. 4. §. prætor in eum. ff. ne uis fiat ei qui in possess. cuius uerba uide §. lib. 23. cap. 7. quest. 7.

VI. QVAM DIU DATUR?

Perpetua est actio, quæ regula approbatur l. si quis,

17. §. penultim. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quest. 3.

VII. ADFINIA REMEDIA.

I. Regula, De executione pignorum à magistratu captis. Reprobatur hoc remedium l. dies. 4. §. an tamen. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quest. 2. causa 1.

II. Regula, De interdicto Unde uis & Publiciana actione, proponitur l. damni. 18. §. penult. ff. d. et. cuius uerba uide §. d. quest. 2. causa 2.

DE ACTIONE EX STIPULATU DE DAMNO INFECTO. Cap. VI.

Hactenus de missione in possessionem damni infecti nomine, si de damno cautum non sit, dictum est: nunc de actione si cautum est, nobis est dicendum.

I. CAUSAE HUIUS ACTIONIS.

Prima & generalis causa est: Si cum de damno infecto cautum esset, postea datum sit datum. hoc enim casu ex stipulatu actio ad damnum præstandum competit. quæ causa approbatur l. luminibus. 24. §. quæquam. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. except. gener. 7.

II. Causa: Si luminibus adium officiat. Hæc causa approbatur l. Trebatius. 25. ff. de damno infecto, his uerbis: Trebatius ait, etiam eum accipere damnum, cuius adium luminibus officiat.

III. Causa: Si dominium loci à promissore sit usucaptum. Hæc causa reprobatur l. damni. 18. §. 1. ff. de damno infecto, his uerbis: Quod opere facto consecutus sit dominium usucapione promissor, non eum teneri eo nomine Pomponius ait: quia nec loci nec operis uicio, sed publico iure id consecutus sit.

IIII. Causa: Si concussus sit paries, ut nulla ratione refici possit. Hæc causa approbatur d.l. 18. §. Sabini. in fine. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. except. gener. 1. repl. 2.

V. Causa: Si actor metu ruinae ædificia sua fulsit, in eamque rem sumptus fecit, hæc actione impensas repetere potest. quæ causa approbatur l. in hanc. 28. ff. de damno infecto, his uerbis: In hanc stipulationem uenit, quanti ea res erit. Et ideo Calsius scribit, eum qui damni infecti stipulatus est, si propter metum ruinae ædificia, quorum nomine sibi cauit, fulsit impensas eius rei ex stipulatu consequi posse. Idemque iuris esse, cum propter uicium communis parietis, qui sibi cauit damni infecti onerum eorum releuandorum gratia, quæ in parietem incumbunt, ædificia sua fulsit. In eadem causa est detrimentum quoque propter emigrationem inquilinorum, quod ex iusto metu factum est. Aristoteli autem non male adijcit, sicuti hic exigit Calsius, ut iustus metus migrandi causam præbuerit: ita in eius persona qui fulsit, ea-

dem Cassium dicere debuisse, si iusto metu ruinae fulcire coactus est. Huius causae exceptio haec est: Nisi non iusto metu motus aedificia fulsit. Quae exceptio tollitur ex uerbis iam propositis hisce: Aristo autem non male adijcit, &c.

V I. Causa: Si metu ruinae inquilini emigraverint, et ob id uicinus non perceperit pensiones ex suis aedibus. Haec causa approbatur uerbis iam propositis hisce: In eadem causa est detrimentum quoque propter emigrationem inquilinorum, quod ex iusto metu factum est. Concordat l. damni. 43. §. cum parietem. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 3. quae §. 3. except. 9. Concordat item l. nam si. 37. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. causa 8. Huius causae exceptio haec est: Nisi non iusto metu emigraverint. quae exceptio constat ex uerbis iam propositis hisce: Quod ex iusto metu factum est.

V I I. Causa: Si propter uicium uicinarum aedium nemo hospitium conducere uoluit. Haec causa approbatur l. sed et si. 29. ff. de damno infecto, his uerbis: Sed & si conducere hospitium nemo uelit propter uicium aedium: idem erit dicendum. Scilicet quod dictum §. lege prox. cuius uerba uide §. causa 5.

V I I I. Causa: Si promissor parietem communem idoneum est demolitus. Haec causa approbatur simul et declaratur l. in parietis. 35. cum duabus legibus sequentibus. ff. de damno infecto, his uerbis: In parietis communis demolitione ea quaeri oportet, si satis aptus fuerit oneribus ferendis, an non fuerit aptus. Sed ita idoneum esse plerique dixerunt, si utrarumque aedium onera, quae modo iure imponantur, communis paries sustinere possit. Nam si non sit idoneus, utique demoliri eum te oportuit: nec debet, si quid damni ex hac causa contigit, is qui demolitus est teneri: nisi sumptuosus aut parum bonus nouus paries sit restitutus. Quod si fuerit paries idoneus qui demolitus est, in actione damni infecti id uenit, quanti interfuerit aetoris eum parietem stare: & meriti. Nam si non debuerit demoliri, restituere eum debet proprio sumptu. Sed & si quis reditus ob demolitionem amissus est, consequenter restitui eum Sabinius uoluit. Si forte habitatores migrauerunt, aut non tam commode habitare possunt: imputari id aedificanti potest.

I X. Causa: Si promissor destructo pariete communi, sumptuosus aut parum bonus parietem restituit. Haec causa approbatur uerbis iam dictis hisce: Nisi sumptuosus aut parum bonus nouus paries sit restitutus.

X. Causa: Si habitatores parum commode nouo pariete communi aedificato, habitare possunt. Et haec causa approbatur uerbis supradictis hisce: Si forte habitatores migrauerunt, aut non tam commode habitare possunt: imputari id aedificanti potest.

Exceptiones praecedentium causarum generales.

I. Exceptio: Nisi post diem stipulationi insertum damnum datum sit. Haec exceptio approbatur l. qui bona fide. 13. §. fin. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. cap. 3. quae §. 3. except. 18. repl. 3. Concordat l. si finita. 15. §. deinde ait. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 3. quae §. 3. except. 18. repl. 3. distinct. 9. Concordat d. l. 15. §. §. quid igitur, his uerbis: Si quid damni intra decem annos acciderit, id stipulatione continetur. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi dies a magistratu fuerit prorogatus. Quae replicatio approbatur l. dies. 4. in prim. ff. de damno infecto, cuius uerba cum concordantibus uide §. d. except. 18. repl. 4. Secunda replicatio est: Nisi dies stipulationi non sit insertus. Haec replicatio approbatur simul et distinguitur d. l. 15. §. 1. ff. de damno infecto, his uerbis: Si sine adiectione diei stipulatio fuerit interposita, siquidem ex conuentione, quandounque fuerit commissa: ex stipulatione agitur. Si uero per errorem, magis est illud dicendum, finito die, in quem alioquin caueri solet, desiderandum esse a Praetore ut liberetur. Huius replicationis duplicatio haec est: Nisi si per errorem dies sit omisus. Quae duplicatio constat ex uerbis iam propositis hisce: Si uero per errorem, &c. Ait Iurisconsultus: In quem alioquin caueri solet. De hac re uide §. cap. 3. quae §. 3. except. 18. repl. 3. Huius duplicationis triplicatio haec est: Nisi a Praetore liberatio petita non sit. Quae triplicatio constat ex uerbis iam dictis hisce: Desiderandum esse a Praetore ut liberetur. Tertia replicatio est: Nisi intra diem stipulationi insertum domus ruina, si supra parietem stipulatoris deciderit, eumque uiciauerit. hoc enim casu, quamuis post diem stipulationis paries decidat, nihilominus competit actio. Quae replicatio approbatur l. damni. 18. §. Sabini. ff. de damno infecto, his uerbis: Sabini sententia uera est, existimantis, ut si dum aedificatur, intra diem stipulatione comprehensum, supra parietem meum domus deciderit, eumque uiciauerit: licet post diem stipulationis paries decidat, possim agere: quia damnum iam tunc acceperim, cum paries uiciosus factus sit nec quidquam obflare, quo minus etiam ante quam decidat, agi possit. Et si ita concussus sit paries, ut nulla ratione refici possit, ideoque deponendus sit: non minoris litem aestimandam, quam si decidisset.

II. Exceptio: Nisi non eo tempore quo opus fit, sed postea ex opere damnum contingat. Haec exceptio reprobatur l. fluminum. 24. in prim. ibi sed quod dictum §. ff. de damno infecto, his uerbis: Quod dictum est de operis uicio, sic accipiendum est, etiam si proponas non tantum tempore quo opus fit, sed etiam si postea contingat. Quid enim si ideo, quia male aedificatum est, corrui?

III. Exceptio: Nisi cum emptor de damno stipulatus esset, damnum ante rei traditionem datum sit. Haec exceptio approbatur l. damni. 18. §. emptor. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. cap. 3. quae §. 4. reg. 9.

latus esset, damnum ante rei traditionem datum sit. Haec exceptio approbatur l. damni. 18. §. emptor. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. cap. 3. quae §. 4. reg. 9.

IIII. Exceptio: Nisi ex loci, non operis uicio damnum contingat. Haec exceptio in locis quidam publicis approbatur per ea quae dicta sunt d. cap. 3. quae §. 2. except. 2.

V. Exceptio: Nisi ex naturali uicio loci damnum contingat. Haec exceptio approbatur §. d. quae §. 3. except. 3.

VI. Exceptio: Nisi casu fortuito, non culpa promissoris damnum sit datum. Haec exceptio approbatur l. fluminum. 24. §. haec stipulatio. ff. de damno infecto, his uerbis: Haec stipulatio utrum id solum damnum contineat, quod in iuriam fit: an uero omne damnum, quod extrinsecus contingat? Et Labeo quidem scribit, de damno dato non posse agi, si quid forte terrae motu, aut ui fluminis, alioque quo casu fortuito acciderit. Seruius quoque putat, si ex aedibus promissoris uento regulae deiectae damnum uicio dederint, ita eum teneri, si aedificij uicio id acciderit: non si uolentia uentorum, uel qua alia ratione, quae uim habeat diuinam: Labeo & rationem adijcit. Quod si hoc non admittitur, iniuriam erit. Quod enim tam firmum aedificium est, ut fluminis, uel maris, aut tempestatis, aut ruinae, aut incendij, aut terrae motus uim sustinere possit? Idem Seruius putat, si contra uentum aquae insulam subterrerit, deinde stipulatoris aedificia ceciderint, nihil eum ex stipulatu consecuturum: quia id nec operis, nec loci uicio factum sit. Si autem a qua uiciasset fundamentum, & sic aedificium ruiisset, committi stipulationem ait. Multum enim interesset, quod erat alioquin firmum, ut fluminis lapsum sit potius: an uero ante sit uiciatum, deinde sic deciderit. Et id ita Labeo probat. Etenim multum interest (quod ad Aquiliam pertinet) sanum quis hominem occidat, an uero factum imbecillitatem. Concordat d. l. 24. §. Cassius quoque, usque ad §. fin. his uerbis: Cassius quoque scribit, quod contra ea damnum datum est, cui nulla operis occurrere poterat: stipulationem non tenere. Item apud Viuianum relatum est, si ex agro uicini arbores ui tempestatis confractae, in meum agrum deciderint, eoque facto uitibus meis uel legibus nocent, uel aedificia demoliantur: stipulationem istam, in qua haec comprehenduntur, si quid arborum loci uicio acciderit: non esse utilem: quia non arborum uicio, sed ui uentorum damnum mihi datum sit. Planè si uetustate arborum hoc fiebat, possumus dicere uicio arborum damnum mihi dari. Idem ait, si damni infecti aedium meorum nomine tibi promisero, deinde haec aedes ui tempestatis in tua aedificia

cecidissent, eaque diruerint, nihil ex ea stipulatione praestari: quia nullum damnum uicio meorum aedium tibi contigerit nisi forte ita uicio sae meae aedes fuerint, ut qualibet uel minima tempestate ruerint. Haec omnia uera sunt. Sed & quod Labeo putat, uerum est: referre utrum impulsu fluminis ruat aedificium, an deterius ante factum, postea ceciderit. Concordat item l. damni. 43. in prim. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. proxime. Planè propositae exceptionis replicatio prima haec est: Nisi uicium casum praecesserit. Quae replicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: Sed & quod Labeo putat, uerum est: referre utrum impulsu fluminis ruat aedificium, an deterius ante factum, postea ceciderit. Concordant uerba paulo superius proposita haec: Nisi forte ita uicio sae meae aedes fuerint, ut qualibet uel minima tempestate ruerint. Item haec uerba: Planè si uetustate arborum hoc fiebat, possumus dicere uicio arborum damnum mihi dari. Item uerba paulo superius proposita haec: Si autem aqua uiciasset fundamentum, & sic aedificium ruiisset, committi stipulationem ait. Multum enim interesset, quod erat alioquin firmum, &c. Item haec: Seruius quoque putat, si ex aedibus promissoris uento regulae deiectae damnum, &c. Hisce uerbis supra propositis replicatio proposita approbatur. Concordat d. l. 43. in prim. ff. eod. tit. his uerbis: Damni infecti quidam uicini repromiserat. ex eius aedificio regulae uento deiectae ceciderant in uicini regulas, easque infrégerant. quaeritur est, an aliquid praestari oporteat? Alfenus respondit, si uicio aedificij & infirmitate factum esset, praestari debere. Sed si tanta uis uicti fuisset, ut quamuis firma aedificia conuelleret, non debere. Et quod in stipulatione est, siue quid ibi ruet: non uideri id ruere; quod aut uento, aut omnino aliqua ui extrinsecus aduorsa caderet, sed quod ipsum per se concideret. Secunda propositae exceptionis replicatio est: Nisi cum aedes uicio sae in non uicio sae caderent, aedes non uicio sae uicini damnum dederint. hoc enim casu dominus non uicio sarum aedium proposita exceptione se tueri nequit. Quae replicatio approbatur l. qui bona. 15. §. cum inter. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. cap. 3. quae §. 5. reg. 1. except. 6.

VII. Exceptio: Nisi alius quam promissor opus fecit, uel damnum dedit. Haec exceptio approbatur l. fluminum. 24. §. quamquam. ff. de damno infecto, his uerbis: Quamquam stipulatio committitur, eum uicio operis damnum factum sit: tamen si opus factum est ab eo; quem promissor prohibere non potuit, stipulatio non committitur. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi promissor eum qui fecit, potuit prohibere. Quae replicatio approbatur ibidem, his uerbis: Planè si prohibere potuis-

potuit, committitur. Sed si quis promissoris nomine fecerit, uel eius pro quo promissum est, aut alius quem prohibere potuerit: stipulatio ista committetur. Secunda replicatio est: Nisi alius nomine promissoris fecerit, usque ratum habuerit. quae replicatio approbatur uerbis tam propositis huius: Sed si quis promissoris nomine fecerit, &c.

V I I. Exceptio: Nisi cum furni nomine cautum esset: non uicio furni, sed culpa furnarij damnum contigerit. Hae exceptio approbatur d. l. 24. §. praeerea, his uerbis: Si furni nomine damni infecti fuerit cautum, deinde furnarij culpa damnum datum fuerit: non uenire in hanc stipulationem, plerisque uidetur.

I X. Exceptio: Nisi promissor suo iure quid fecit, quo damnum est datum. quae exceptio approbatur l. Proculus. 26. ff. de damno infecto, his uerbis: Proculus ait, cum quis iure quid in suo faceret, quamuis promississet damni infecti uicino: non tamen teneri eum ea stipulatione. ueluti si iuxta mea aedificia habeas aedificia, eaque iure tuo altius tollas: aut si in uicino tuo agro cuniculo. uel fossa aquam mea euoces. Quamuis enim & hanc aquam mihi abducas, & illi luminibus officias: tamen ex ea stipulatione actionem mihi non competere: scilicet quia non debebat uideri damnum facere, qui eo ueluti lucro, quo adhuc utebatur, prohiberetur: multumque interesse, utrum damnum quis faciat, an lucro quod adhuc faciebat, uti prohibeatur. Mihi uidetur uera esse Proculi sententia. Concordat l. fluminum. 24. §. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Videamus quando damnum dari uideatur? stipulatio enim haec continet, quod uicio aedium, loci, operis damnum datum sit. ut puta in domo mea puteum aperio: quo aperto, uenae putei tui praecipua sunt. an teneat? Et ait Trebatius, non teneri me damni infecti. Neque enim existimari, operis mei uicio damnum tibi dari in ea re, in qua iure meo usus sum. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi in iure suo utendo modum excedat. quae replicatio approbatur ibidem, his uerbis: Si tamen tam alte fodiam in meo, ut paries tuus stare non possit, damni infecti stipulatio committetur.

X. Exceptio: Nisi communis rei uicio damnum sit datum. Hae exceptio approbatur l. ex damni. 40. §. 1. ff. de damno infecto, his uerbis: Quoties communis parietis uicio quid accidit, socius socio nihil praestare debet: cum communis rei uicio contigerit. Quod si, quia alter eum praeserit uel onerauerat, idcirco damnum contigit: consequens est dicere, detrimentum hoc quod uicio eius contigit, ipsum sarcire debere. Quod si equaliter utriusque oneribus pressus decidit: reuocisimè Sabinus scripsit,

parem utriusque causam esse. Sed si alter plures uel preciosiores res amiserit: melius est dicere, quia ambo onera imposuerunt, neutri aduersus alterum competere actionem. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi facti unus ex socijs res communis alteri damnum dederit. quae replicatio approbatur uerbis tam propositis huius: Quod si, quia alter eum praeserit uel onerauerat, idcirco damnum contigit: consequens est dicere, detrimentum hoc quod uicio eius contigit, ipsum sarcire debere. Concordat l. inter quos. 39. in princip. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 3. quest. 3. except. 2.

X I. Exceptio: Nisi ei rei damnum datum sit, quana stipulator post interpositam demum stipulationem adquisiuit. Hae exceptio approbatur l. damni. 18. §. si is qui unus. ff. de damno infecto, his uerbis: Si is qui tunc aedes habebat, stipulatus fuerit, deinde uicinas comparauerit: an earum quoque nomine, quas post interpositam stipulationem comparasset, promissorem obligaret, quaeritum est? Iulianus scribit, uidendum ne earum duntaxat nomine cautum habeat, de quibus inter eum & promissorem initio actum fuerit. Cui consequens uideri posse putamus, ut & cum aedium communium nomine duo socij stipularentur, de eo duntaxat damno cauere uideatur, quod in parte aedium cuique socio datum fuerit. Siue ergo redemerit altera partem quis ex his, siue adiudicatae fuerint: non augeri promissionis obligationem. Pomponius relatum Iulianum scripturam dicit non se improbare. Huius exceptionis replicatio est: Nisi in re mobili postea adquisita damnum sit datum, quae replicatio approbatur ibidem, his uerbis: Si autem res aliquas post stipulationem interpositam in dominio habere coeperit stipulator, quae ex ruina uicinarum aedium ruerint: agere ex stipulatu potest, licet tunc cum stipularetur, haec res eius non fuerint.

X I I. Exceptio: Nisi promissor praedium, de quo cauit, alienauerit. quae exceptio reprobatur l. si quis. 17. §. fin. ff. de damno infecto, his uerbis: Iudex qui de damno infecto cognoscit, etiam alienato praedio ab eo, cum quo actum fuerit, damnum aestimare solet omne, quodcumque ante iudicium contigerit.

X I I I. Exceptio: Nisi de damno praestando non sit cautum. Hae exceptio approbatur l. euenit. 6. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. cap. 3. quest. 2.

X I I I I. Exceptio: Nisi emptor ante rei traditionem sit stipulatus. Hae exceptio approbatur simul & distinguitur per ea quae proposita sunt §. d. cap. 3. quest. 4. reg. 9.

X V. Exceptio: Nisi semel actum sit. Hae exceptio ipso quidem iure subsistit, uerum eius replicatio haec est: Nisi alterius damni nomine sit actum. Hae replicatio approbatur l. si procurator. 18. ibi: sicut in stipulatione. ff. de

ff. ratam re haberi. cuius uerba uide §. lib. 6. cap. 3. quest. 5. except. 3.

X V I. Exceptio: Nisi non in totis aedibus, sed in parte aliqua uel ex parte tantum damnum datum sit. Hae exceptio reprobatur l. fluminum. 24. §. sed ut ne. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. cap. 3. quest. 3. except. 2.

II. QVIBVS COMPETIT actio proposita?

I. Regula: Procuratore stipulante, domino eius competit actio. Quae regula approbatur l. damni. 18. §. fin. ff. de damno infecto, his uerbis: Si procurator meus damni infecti stipulatus sit, causa cognita mihi ex ea stipulatione actio competit.

I I. Regula: Seruo communi stipulante, singulis dominis pro sua parte competit actio. quae regula approbatur l. si seruus. 42. ff. eod. tit. his uerbis: Si seruus communis damni infecti stipulatus fuisset, perinde habetur, ac si ipsi domini sua uoce partibus stipularentur.

I I I. Regula: Singulari successori haec actio non competit. quae regula approbatur exemplo l. damni. 18. §. si is qui unus. ibi: siue ergo redemerit. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. quest. 1. except. 1. Huius regulae exceptio prima haec est: Nisi ei a stipulatore cedatur. quae exceptio approbatur d. l. 18. §. emptor. ibi: sed si ueditor: cuius uerba uide §. cap. 3. quest. 4. reg. 9. Secunda exceptio est: Nisi specialiter successoribus quoque suis sit stipulatus. hoc enim casu singularis quoque successor continetur. quae exceptio approbatur l. fluminum. 24. §. adijcitur. ff. eod. tit. his uerbis: Adijcitur in hac stipulatione & haereditum nomen uel successorum, eorumque ad quos ea res pertinet. Successores autem non solum qui in uniuersa bona succedunt, sed & hi qui in rei tantum dominium successerint, continentur his uerbis.

III. ADVERSVS quos datur?

I. Regula, De haereditibus promissoris, ceterisque successoribus, proponitur d. §. adijcitur.

II. Regula: De pluribus, in quantum quisque conueniatur, uide §. quest. prox. reg. ult.

III. QUID ET QUANTVM ueniat in hac actione?

I. Regula, De eo quanti ea res est, proponitur l. in hanc. 28. in princip. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. quest. 1. causa 5.

II. Regula, De eo quanti actoris interest, proponitur l. nam si. 37. §. quod si forte. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 1. causa 8.

III. Regula, De lucro amisso, proponitur d. §. quod si forte. ibi: sed et si quis.

I I I I. Regula, De aestimatione damni faciendae, proponitur l. ex damni. 40. in princip. ff. de damno infecto, his uerbis: Ex damni infecti stipulatione non oportet infinitam uel immoderatam aestimationem fieri: ut puta ob rectoria uel

ob picturas. licet enim in hoc magna erogatio facta est, attamen ex damni infecti stipulatione moderatam aestimationem faciendam: quia honestus modus seruandus est, non immoderata cuiusque luxuria subsequenda. Concordat l. quidam Iberius. 12. §. fin. ff. de seruit. iur. praed. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 13. quest. 2. reg. 8. Sed & plura de aestimatione faciendae uide §. cap. 4. quest. 7. reg. 14.

V. Regula: Parietis ita concussus, ut nulla ratione refici possit, non minoris aestimari debet, quam si decidisset. quae regula approbatur l. damni. 18. §. Sabinus. ibi: et si ita. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quest. 1. except. 1. repl. 3.

VI. Regula: Si pluribus actio competat, singulis pro parte, non in solidum competit actio. quae regula approbatur l. ex damni. 40. §. quoties. ff. de damno infecto, his uerbis: Quoties ex damni infecti stipulatione plures agunt, quia in eadem re damnum passus sunt, id est in aedibus, non debet unusquisque eorum in solidum agere, sed in partem experiri. Neque enim damnum quod pluribus datum est, unicuique in solidum datum est, sed in parte datum esse uidetur. Et ideo unicuique in partem competere actionem, Iulianus scribit. Concordat l. si seruus. 42. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 2. reg. 2. Concordat item l. si plures. 27. in princip. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 3. quest. 2. except. 18. repl. 6. Concordat item l. 2. §. incertam. ff. de praetorij stipul. cuius uerba uide alibi.

V I I. Regula: Si aduersus plures actio competat, singuli pro parte, non in solidum tenentur. quae regula approbatur l. ex damni. 40. §. quoties. in fine. ff. de damno infecto, his uerbis: Si plurium sint aedes quae damnosae imminet: utrum aduersus unumquonque dominorum in solidum competit, an in partem? Et scribit Iulianus (quod & Sabinus probat) pro dominicis partibus conueniri eos oportere. Concordat l. plures. 27. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 3. quest. 3. except. 18. repl. 7. Concordat item l. supra. 11. §. officium. ibi: ut in actione. ff. de aqua pluua arcenda, cuius uerba uide §. cap. prox. quest. 4. reg. 3. except. 3. Huius regulae exceptio haec est: Nisi promissor decesserit, pluribus haereditibus relictis; quorum unus rem totam possideat. hic enim in solidum tenebitur. quae exceptio approbatur l. 2. §. fin. ff. de praetorij stipulatione, cuius uerba uide alibi. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi si lite contestata promissor decesserit. tunc enim quilibet haereditum non nisi pro parte haereditaria tenetur, quamuis unus rem in solidum possideat. quae replicatio approbatur uerbis d. §. fin. in d. loco propositis.

V. QUANDO COMPETIT actio?

Pariete concusso ut refici non possit, etiam antequam decidat, competit actio. quae regula approbatur l. damni. 18. §. Sabinus. ibi: nec quidquam. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. quest. 1. except. 1. repl. 3.

VI. EVENTVS HV-
IUS ACTIONIS.

Si proprietarius uel usufructuarius loci uiciosi de danno insecto cauit uel quid praestitit, potest id alter ab altero per exceptionem recuperare. quae regula approbatur l. si propriet. 22. in princ. ff. de danno insecto, his uerbis: Si proprietarius de danno insecto repromississet, uel forte aliquid praestitisset, aut contra fructuarius aliquid praestiterit: iniquum est, alterum sine damno uti aedibus, aut aedes habere. Et si obtulerit aliquid proprietarius: non est fructuario permittendum uti, nisi contulerit. Idemque fructuario praestandum est, ut proprietarius cogatur ei conferre. Ergo & solum retinebit fructuarius, si aedes ceciderint, donec praestetur ei damnum: ut quod haberet uicinus missus in possessionem, id fructuarius habeat, qui id damnum uicino sarciat. Eadem erunt ergo, et si minimum damnum detur. Concordat l. quamuis. 10. §. sed nisi. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 3. quae. 5. reg. 1. except. 2.

DE AQUA PLUVIA
ARCENDA. Cap. VII.I. GENVS HVIVS
ACTIONIS.

I. Regula: In personam actio est. Quae regula approbatur l. si teritus. 6. §. aquae. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Aquae pluuiae arcendae actionem sciendum est non in rem, sed in personam esse.

II. Regula: Est species actionis de fluminibus et stillicidijs. quae regula approbatur l. 1. §. item sciendum. ibi: et ideo. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quae. prox. except. 17.

II. CAUSAE HVIVS ACTIONIS
cum suis exceptionibus.

Prima, eaque generalis causa haec est: Si quid factum sit, ex quo aqua pluuia alicui nocere possit, datur aquae pluuiae actio. quae causa approbatur l. 1. in princ. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Si cui aqua pluuia damnum dabit, aquae pluuiae arcendae actione auerteretur aqua. Concordat d. l. 1. §. haec autem, his uerbis: Haec actio locum habet in damno nondum facto, opere tamen iam facto, hoc est, de eo opere, ex quo damnum timetur: totiesque locum habet, quoties manufacto opere agro aqua nocitura est: id est, cum quis manifeste, quo aliter fluere, quam natura soleret: si forte immitendo eam aut maiorem fecerit, aut citiorem, aut uehementiorem: aut si comprimendo redundare effecit. Declaratur causa proposita definitione aquae pluuiae, d. l. 1. §. 1. his uerbis: Aquam pluuiam dicimus, quae de caelo cadit, atque imbre excrescit: siue per se haec aqua coelestis noceat (ut Tubero ait) siue cum alia

mixta. Ait Iuriconsultus: Atque imbre excrescit. Haec uerba declarantur d. l. 1. §. imbre, his uerbis: Imbre autem crescere eam aquam dicimus, quae colorem mutat, uel increfcit. Huius causae exceptiones uide §. inter exceptiones generales.

I. I. Causa: Si quis opus fecit, quo aqua aliter, quam natura solet, fluat: et si forte immitendo eam aut maiorem fecerit, aut citiorem, aut uehementiorem: aut si comprimendo redundare fecit. Haec multiplex causa approbatur uerbis iam propositis hisce: Id est, cum quis manifeste, quo aliter fluere, &c.

II. I. Causa: Si opere facto aqua in superiorem partem impellitur, aut in inferiorem deriuatur. Haec causa approbatur d. l. 1. §. item aiunt, his uerbis: Si facto opere aqua aut in superiorem partem repellatur, aut in inferiorem deriuetur: aquae pluuiae arcendae actionem competere, Sabinus & Celsus aiunt.

III. I. Causa: Si quis aquam excludat, quae exundante palude in agrum eius resuere solet, atque hoc modo aqua uicinis agris noceat. Haec causa approbatur l. 1. §. Neratius. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Neratius scribit, opus quod quis fecit, ut aquam excluderet, quae exundante palude in agrum eius resuere solet: si ea palus aqua pluuia ampliatur, eaque aqua repulsa eo opere agris uicinis noceat: aquae pluuiae arcendae actione cogetur tollere. Concordat d. l. 1. §. item sciendum, his uerbis: Sciendum est, hanc actionem uel superiori aduersus inferiorem competere, ne aquam quae natura fluat, opere facto inhibeat per suum agrum decurrere: uel inferiori aduersus superiorem, ne aliter aquam mittat, quam fluere solet natura. Item concordat d. l. 1. §. denique. ibi: si tamen lex, his uerbis: Labeo ait, conditionibus agrorum quaedam leges esse dictas, ut quibus agris magna sint flumina, liceat mihi scilicet in agro tuo aggeres uel fossas habere. Si tamen lex non sit agro dicta: agrinaturam esse seruandam, & semper inferiorem superiori seruire: atque hoc incommodum naturaliter pati inferiori agrum à superiore, compensareque; debere cum alio commodo. Sicut enim omnis pinguedo terrae ad eum decurrit: ita etiam aquae incommodum ad eum defluere. Si tamen agri lex non inueniatur, uetustatem uicem legis tenere. Sanè enim in seruitutibus hoc idem sequimur, ut ubi seruitus non inuenitur imposita, quamdiu usus est seruitute, neque uis, neque clam, neque precario: habuisse longa consuetudine uelut iure impositam seruitutem uideatur. Non ergo cogemus uicinum aggeres munire: sed nos in eius agro munimus, eritque ista quasi seruitus. in quam rem utilem actionem habemus, uel interdictum. Huius causa exceptio haec est: Nisi is qui aquam excludit,

dit, neque natura, neque lege seruitutem recipienda aquae debeat. hoc enim casu, quamuis aqua à suo agro excludendo noceat uicino, non tamen tenetur. quae exceptio approbatur l. 2. §. penult. ff. eod. tit. his uerbis: Labeo ait, Si uicinus flumen torrens auerterit, ne aqua ad eum perueniat, & hoc modo sit effectum ut uicino noceatur: agi cum eo aquae pluuiae arcendae non posse. aquam enim arce re hoc esse, curare ne influat. Quae sententia uerior est: si modò non hoc animo fecerit, ut mihi noceat, sed ne sibi noceat.

V. Causa: Si aquam in suo retinet, ne ad uicinum perueniat. Haec causa reprobatur l. 1. §. item aiunt. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Sabinus & Celsus aiunt, aquam pluuiam in suo retinere, uel superfluentem ex uicini fundo in suam deriuare, dum opus in alieno non fiat, omnibus ius esse. Prodesse enim sibi uinum quaque, dum alij non noceat, non prohiberi, nec quenquam eo nomine teneri.

VI. Causa: Si aquam ex fundo uicini deriuat. Haec causa ipso quidem iure substitit, uerum eius exceptio haec est: Nisi superfluentem aquam deriuat, ut uicino nihil noceat. Haec exceptio approbatur uerbis iam propositis hisce: Vel superfluentem ex uicini fundo in suum deriuare, &c.

VII. Causa: Si fossas quis fecit, ex quibus aqua pluuia uicino possit nocere. Haec causa approbatur l. uicinus. 24. §. penult. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Si fossas fecisset, ex quibus aqua pluuia nocere possit: arbitrum (si appareat futurum, ut aqua pluuia noceret) cogere oportere fossas eum explere, & nisi faceret condemnare: tametsi antequam ad iudicaret, aqua per fossas nunquam fluxisset. Huius causa exceptio prima haec esse uidetur: Nisi aqua per fossas factas, nondum fluxerit. Haec exceptio reprobatur uerbis iam propositis hisce: Tametsi antequam ad iudicaret, aqua per fossas nunquam fluxisset. Secunda exceptio est: Nisi agri colendi, non deriuanda aqua causa fossas fecerit. Haec exceptio approbatur l. 1. §. sed et fossas. ff. eod. tit. his uerbis: Fossas agrorum siccandorum causa factas, Mutius ait, fundi colendi causa fieri oportere, non tamen deriuandae aquae causa fieri. Sic enim debere quem meliorem agrum suum facere, ne uicini deterioreni faciat. Sed plura de hac exceptione uide §. except. generali 2.

VIII. Causa: Si quis posuerit salicta, ob quod aqua restagnet. Haec causa approbatur d. l. 1. §. sed apud Seruij, his uerbis: Apud Seruij auditores relatum est, Si quis posuerit salicta, & ob hoc aqua restagnet: aquae pluuiae arcendae agi posse, si ea aqua uicino noceret.

IX. Causa: Si in suo fundo fodiens, uicini fontem auertit. Haec causa reprobatur l. 1. §. denique Marcellus. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Marcellus scripsit, cum eo qui in suo fundo fodi-

ens uicini fontem auerterit, nihil posse agi. Sed nec de dolo actio est. Et sanè non debet habere, si non animo nocendi uicino, sed suum agrum meliorem faciendi id fecit. Concordat l. si in meo. 21. ff. eod. tit. his uerbis: Si in meo fundo aqua erumpat, quae ex tuo fundo uenas habeat: si eas uenas incidideris, & ob id deserit ad me aqua peruenire: tu non uideris uim fecisse, si nulla seruitus mihi eo nomine debita fuerit: nec interdicto Quod ui aut clam teneris.

X. Causa: Si uicinus non patitur purgari fossam in confinio sitam. Haec causa approbatur l. 2. §. praeterea. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Si in confinio fossa sit, neque purgari uicinus patiatur eam partem, quae tibi accedat: posse te magis agere pluuiae arcendae, Labeo ait. Huius causa species uide §. except. prox. replic. cum sequentibus.

Exceptiones praecedentium causarum
generales.

I. Exceptio: Nisi non manu, sed natura uel casu fortuito opus, quod uicino nocet, factum sit. Haec exceptio approbatur l. 1. §. item aiunt. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Sabinus & Celsus aiunt, si aqua naturaliter decurrat, aquae pluuiae arcendae actionem cessare. Concordat d. l. 1. §. haec autem. ibi: totiesque. cuius uerba uide §. causa 1. Concordat item d. l. 1. §. illud etiam, his uerbis: Illud huic applicandum, nunquam competere hanc actionem, cum ipsius loci natura nocet. Nam (ut uerius quis dixerit) non aqua, sed loci natura nocet. Concordat item d. l. 1. §. in summa. eius uerba uide §. except. prox. Concordat item d. l. 1. §. denique. ait. ibi: si tamen lex. cuius uerba uide §. causa 4. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi iter aquae casu sit obstructum, quod superior tollere uelit, ne agro suo noceat. Haec replicatio approbatur l. 2. §. 1. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Apud Labeonem proponitur fossa esse uetus agrorum siccandorum causa, nec memoriam extare quando facta esset. hanc inferior uicinus non purgabat, sic fiebat, ut ex restagnatione eius aqua fundo nostro noceret. Dicit igitur Labeo, aquae pluuiae arcendae eum inferiorem agi posse, ut aut ipse purgaret, aut pateretur re in pristinum statum eam redigere. Concordat l. 2. §. apud Namulam. ff. eod. tit. his uerbis: Apud Namulam relatum est, si aqua fluens iter suum stercore obstruxerit, & ex restagnatione superiori agro noceat: posse cum inferiorem agi, ut sinat purgari. Hanc enim actionem non tantum de operibus esse utilem manufactis, uerum etiam in omnibus, quae non secundum uoluntatem sint. Labeo contra Namulam probat. Ait enim naturam agri ipsam à se mutari posse. Et ideo cum per se natura agri fuerit mutata, aequo animo

num quoniam; ferre debere, siue melior, siue deterior eius conditio facta sit. Idcirco est terremotu, aut tempestatis magnitudine soli causa mutata sit: nemine cogi posse, ut finat in pristinam loci conditione redigi. Sed mos etiam in hunc casum æquitatē admittimus. At Iuriscōsultus: Sed nos etiam in hunc casum æquitatē admittimus. De hac æquitatē dixerat paulo superius ead. lege. §. item Varus, in fine. cuius uerba uide §. repl. prox. Secūda replicatio est: Nisi inferior uicinus aggerem uel aqua detectum uelit restituere. Hæc replicatio approbatur d. §. item Varus, his uerbis: Varus ait, aggerē qui in fundo uicini erat, uis aquæ detecit: per quod effectū est, ut aqua pluuia mihi noceret. Varus ait, si naturalis agger fuit, non posse me uicinum cogere aquæ pluuie arcendæ actione, ut eū reponat, uel reponi sinat. Idemq; putat, et si manufactus fuit, neque memoria eius existat. Quod si extet, putat aquæ pluuie arcendæ actione eum teneri. Labeo autē, si manufactus sit agger, etiam si memoria eius nō extet, agi posse ut reponatur. Nam hac actione neminem cogi posse ut uicino proficit, sed ne noceat, aut interpellat id facientem, quod iure facere possit. Quanquā autem deficiat aquæ pluuie arcendæ actio: at tamen opinor utilem actionem uel interdictum mihi competere aduersus uicinū, si uelim aggerem restituere in agro eius, qui factus mihi quidem prodesse potest, ipsi autē nihil nociturus est. Hæc æquitas suggerit, etiam si iure stricto deficiamus. Tertia replicatio est: Nisi iure seruitutis opus debitum casu sit mutatum. tunc enim ut rescidatur agi potest. quæ replicatio, teste Accursio, approbatur l. 2. §. apud Alphenum. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Apud Alphenum relatum est, eam fossam, ex qua ad inferiorem fundum aqua descendit, cogen- dum esse uicinum purgare, siue extet fossæ memoria, siue non extet: quod & ipse puto probandum. Concordat l. 1. §. deniq; in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. causa 4. Concordat item d. l. 2. §. item Labeo, his uerbis: Labeo ait, si in agro tuo aquarum concursus locum excavauit, aquæ pluuie arcendæ actione agi non posse tecum à uicinis. Planē si fossa iure facta sit, aut cuius memoria non extat: agi tecum posse aquæ pluuie arcendæ, ut reficias. Quarta replicatio est: Nisi cum aqua natura è superiore agro in inferiorem decurreret, opus factum illum cursum aliquamdiu impediuerit, idq; opus uicinus sustulerit. hoc enim casu uidetur naturalis illa seruitus medio tempore propter opus sublata, & ob id uicinum cogen- dum opus restituere. quæ tamen replicatio reprobat- ur l. 1. §. sed est uicinus. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Si uicinus opus tollat, & sublato eo aqua naturaliter ad inferiorem agrum